Nº 187, quinta-feira, 28 de setembro de 2006146 1ISSN 1677-7042

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)² 334.601.602
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE
APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV/V)*100

0,055033

LIMITE MÁXIMO (inciso I do art. 20 da LRF) - % 0,109462 366.262
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - % 0,103989 347.949

FONTE: SIAFI e COFIC/SOF/TSE
¹ - Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal do
período de setembro a dezembro/2005
² - Valores referentes à Portaria STN nº 692, de 18/09/2006
Notas:
- Na Despesa com Pessoal Ativo está computado o valor total de Restos a Pagar/2005 não processados,
referente a Despesas de Exercícios Anteriores, com a seguinte composição: Ativos R$ 600 mil, Inativos
e Pensionistas R$ 447 mil.
- Na Despesa Bruta com Pessoal estão computados os valores referentes à modalidade de aplicação 91
(Aplicações Diretas - Operações Intra-Orçamentárias). Deste montante, R$ 12.119 mil referem-se à ação
orçamentária 02.122.0570.09HB (Contribuição Previdenciária da União), do período de janeiro a agos-
to/2006.

Des. PAULO HENRIQUE BARBOSA PEREIRA
Presidente do Tribunal

MAURO MARQUES BATISTA
Secretário de Orçamento e Finanças

REGINA RUFINO
Secretária de Controle Interno

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

<!ID695046-0>

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 19 de setembro de 2006

Nos termos da proposição da Secretaria-Geral, ratifico a dis-
pensa de licitação referente à prestação de serviços de lavanderia em
caráter emergencial, em favor da empresa Brasília Serviços de Lim-
peza e Conservação Ltda, conforme artigo 24, IV, da Lei N. 8.666/93.
Valor total: R$21.367,20 (PA. N. 09.818/2006).

Des. LÉCIO RESENDE DA SILVA

VARA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
DO DISTRITO FEDERAL

<!ID695947-0>

D E S PA C H O
Em 19 de setembro de 2006

Ratifico a inexigibilidade de licitação, fundamentada no art.
25, inciso II, cc art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93, para realização
de despesas relativas à inscrição de servidor da VIJ/TJDFT obje-
tivando participação no Seminário Nacional de Licitação, junto à
Empresa ZÊNITE EVENTOS S/A, no valor de R$ 1.790,00 (um mil,
setecentos e noventa reais).

Juiz RENATO RODOVALHO SCUSSEL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

<!ID694181-0>PORTARIA No- 525, DE 26 DE SETEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO TOCANTINS,
no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto nos incisos XIV e XXXIII, do art. 20, do
Regimento Interno do TRE/TO e inciso III, do art. 54, c/c seu parágrafo único, da Lei Complementar nº
101, de 04 de maio de 2000, resolve:

I - Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal referente ao período de setembro/2005 a
agosto/2006 constante do anexo desta Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Des. LUIZ GADOTTI

ANEXO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2005 A AGOSTO/2006
LRF, Art. 55, inciso I, alínea “a” e Portaria STN 586/2005 - Anexo I - R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA
SET/2005 A AGO/2006

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 26.000
Pessoal Ativo 24.726
Pessoal Inativo e Pensionistas 1.273
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de terceirização (art. 18, § 1º da
LRF)

-

(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF)(II) 2.890
Indenizações por Demissão e incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

-
-

1.650
1.240

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVI-
DÊNCIA SOCIAL (III) ¹
Contribuições Patronais

977

977
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO
DO LIMITE - TDP (IV)=(I-II+III)

24.087

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 2 334.601.602
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APU-
RAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV/V)*100

0,007199

LIMITE MÁXIMO (inciso I do art. 20 da LRF) - % 0,012419 41.554
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - % 0,011798 39.476

FONTE: SIAFI E SECONT/COFIN/SADOR/TRE-TO
1 . Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.
2. Valores referentes à Portaria STN nº 692, de 18/09/2006.
Nota:
-Do montante referente à rubrica Contribuições Patronais, está computado o valor de R$ 204 mil
repassado em 2006, referente à obrigação apropriada em 2005 (Restos a Pagas).
- Na Despesa Bruta com Pessoal estão computados os valores referentes à modalidade de aplicação 91
(Aplicação Direta - Operações Intra-Orçamentárias). Deste montante R$ 1.749 mil refere-se à ação
Contribuição Previdenciária da União 02.122.0570.09HB.
- No valor de Pessoal Ativo foi computado R$ l mil, correspondente a Despesas de Gratificação Eleitoral
paga a título de Indenização por determinação do Tribunal Pleno do TRE/TO (Acórdão nº 1.035, de
10/05/2006, Autos Administrativos nº 717/2006).

JOHNNY WELLINGTON CHAVES DE ANDRADE E SILVA
Gestor Fiscal

FRANCISCO ALVES CARDOSO FILHO
Coordenador de Controle Interno

JOSÉ MACHADO DOS SANTOS
Diretor-Geral

Des. LUIZ GADOTTI
Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
3ª REGIÃO

<!ID694924-0> PORTARIA Nº 205, DE 25 DE SETEMBRO DE 2006

O Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Terceira
Região, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal da Justiça do
Trabalho da Terceira Região, do 2º quadrimestre de 2006, anexo, nos
termos do inciso III e parágrafo único do art. 54 e do § 2º do art. 55,
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, observada a

despesa líquida com pessoal no período de Setembro/2005 a Agos-
to/2006.

Tornar público, em retificação, o Relatório de Gestão Fiscal
da Justiça do Trabalho da Terceira Região, do 1º quadrimestre de
2006, anexo, considerando a alteração da Receita Corrente Líquida,
conforme disposto na Portaria STN NR. 692, de 18/09/2006.

Juiz TARCÍSIO ALBERTO GIBOSKI

ANEXOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2005 A AGOSTO/2006
LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I - R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDA-
DA

(SET/2005 A
AGO/2006

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 659.610

Pessoal Ativo 462.214

Sentenças Judiciais Sem Precatório (do Próprio Órgão) 1.729

Sentenças Judiciais Com Precatório (do Próprio Órgão e de Ou-
tros da Administração Direta)

12.196

Demais Despesas com Pessoal Ativo 448.289

Pessoal Inativo e Pensionistas 197.396

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de tercei-
rização (art.18,parágrafo 1º da LRF)

(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF)(II) 149.720

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial 14.026

Despesas de Exercícios Anteriores 27.018

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 108.676

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)

24.971

Contribuições Patronais (repasses financeiros realizados no pe-
ríodo, referentes ao exercício de 2005)

24.971

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APU-
RAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV) = (I - II+III)

534.861

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 334.601.602

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS
DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL =
[(IV)/(V)X100]

0,159850%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) -
0,380204%

1.272.169

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 0,361194% 1.208.560

FONTE: SIAFI2005/2006
Nota: a) Consta do total do pessoal ativo em milhares de

reais R$ 403 referentes a restos a pagar, subitem 98, sendo: R$ 340
pessoal ativo e R$63 pessoal inativo.

b) Este Regional executou em milhares de reais R$ 3.555
referente a Precatórios da Administração Indireta Autarquias/Fun-
dações que recebeu através de destaque no orçamento.

c) As contribuições Patronais RPPS no período somam em
milhares de reais R$ 70.213 sendo: R$ 24.971 de repasses financeiros
realizados no exercício de 2005 e R$ 45.242 como despesa orça-
mentária em 2006.

Juiz TARCÍSIO ALBERTO GIBOSKI
Presidente do Tribunal

GERALDO MAGELA FERNANDES DE SOUZA
Ordenador de Despesa

HERCE MARTINS PONTES
Diretor da Secretaria de Coordenação Financeira

FERNANDO DE CASTRO CÉSAR
Assessor de Controle Interno

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2005 A ABRIL/2006
LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I - R$ Milhares

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T15:43:13-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial